

Nyhedsbrev #36 – Mon ikke også Klimaministeriet og de danske energimyndigheder snart indser, at åben dør-ordningen ikke indebærer statsstøtte? Og så lidt om kontingentbetaling for medlemmer af Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind.

10. december 2024

Kære alle interesserede i en lokalt- og folkeejet kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm,

Først lidt om det skuffende resultat på udbuddet af 3 GW havvind i Nordsøen, og hvad det kan have af betydning for vurderingen af Bornholms Havvinds ansøgning om forundersøgelsestilladelse hos Energistyrelsen, og dernæst et varsel om, at Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind nu gør klar til at modtage kontingentbetaling fra medlemmer for 2024.

Lidt om Nordsøudbuddet og en fornyet debat om, hvorvidt åben dør-ordningen kan siges at indebære ulovlig statsstøtte

Nogle siger, at det kom som en kæmpe overraskelse, da det i sidste uge viste sig, at ingen bød på de 3 x 1 GW havvind i Nordsøen på nogle af Danmarks mest favorable placeringer, rent vindmæssigt set. Andre siger, at det næppe var helt så stor en overraskelse. De henviser til, at de markedsdialoger, der havde været forud for, at udbuddene blev annonceret, allerede havde peget i den retning. Lige nu er der mange bud på forklaringer, men som det fremgår, bl.a. af udtalelser fra Klima-, Energi- og Forsyningsministeren, så vil det nok være svært at forstå situationen uden at inddrage det faktum, at brintindustrien endnu ikke for alvor er kommet op i omdrejninger, og at der derfor heller ikke helt er udsigt til, at der vil være en efterspørgsel til stede på så store mængder strøm på få koncentrerede geografiske placeringer allerede i 2030, som man forestillede sig for blot få år siden.

For den grønne omstilling er det imidlertid en skidt situation, for det er svært at se det på anden måde, end at det, at Danmark har satset så ensidigt på disse store havvindsudbud, har bremset den grønne omstilling. Når det er sagt, så understreger de manglende bud på de 3 x 1 GW havvind i Nordsøen dét, som Energiklagenævnet udtalte i sommer, og som vi, som Bornholms Havvind, jo også gennem længere tid har fremført, nemlig at Thorudbuddet ikke kan ses som et retvisende grundlag for vurdering af, hvad der kan siges at udgøre et 'markedskonformt' vederlag for kystnære

havvindsprojekter. Med andre ord, så understøtter sidste uges manglende bud på havvind i Nordsøen, Bornholms Havvinds indvendinger over for Energistyrelsens udkast til afslag på vores forundersøgelsesansøgning. For hvordan kan man sige, at det at få stillet et havareal til rådighed for opstilling af havvind udgør en økonomisk værdi (en præmis for statsstøtte) for opstiller, når ingen kommercielle aktører viste sig villige til at betale så meget som en krone for det, og det endda på nogle af Danmarks bedste havvindsplaceringer? Den vurdering er vi ikke alene om at nå frem til. Den deles både af eksperter i energiret www.energiwatch.dk/article17713477.ece og af kommercielle havvindsudviklere, hvorfra en repræsentant forleden udtalte til Politiken, at »Nu må Energistyrelsen frigive åben dør-projekterne, da argumentet for ulovlig statsstøtte er helt punkteret« (www.politiken.dk/danmark/art10194636/Katastrofe-for-danmarkshistoriens-st%C3%B8rste-havvind-projekt.-Styrelse-har-ikke-modtaget-et-eneste-bud1?srsId=AfmBOoop1LnmEl-hLLZd3SrKXNn6BZiRoMcTFPiRRmpUhg77IW1p-Yu6).

Og i dag kan vi så i Altinget (www.altinget.dk/forsyning/artikel/professor-og-phd-stipendiat-i-energi-ret-argument-mod-aaben-doer-ordning-holder-ikke-i-retten) læse, at selv uden at henvise til resultatet fra Nordsø udbuddene, så vurderer to af Danmarks eksperter i energiret, at åben dør-ordningen *ikke* udgør ulovlig statsstøtte. For, som de argumenterer, selv hvis man skulle komme frem til, at det at få stillet et havareal til rådighed mhp. opstilling af havvind kunne udgøre en økonomisk værdi for opstillerne, så burde Energistyrelsen i deres udkast til afslag til en række ansøgninger om forundersøgelsestilladelser for åben dør-projekter have lagt vægt på, at udbygningen af havvind bør ses som et overordnet samfundshensyn i tråd med nødretsforordningen, klimahensyn, menneskers sundhed, energiforsynings sikkerhed mm. – ”et argument, som ellers bliver brugt flittigt, når det kommer til de nye energiparker på land”, som de siger. At sådanne hensyn bør inddrages, fremfører energirets-eksperterne, fremgår af tidligere afgørelser fra EU-domstolen: ”EU-domstolen har tidligere lagt vægt på, at hensynet til klimaet og menneskers sundhed kan vægte højere end økonomiske hensyn.” Derfor vil man, ifølge energirets-eksperterne, kunne henvise til, at åben dør-ordningen har en fælleseuropæisk interesse og derved udgør et vigtigt og konkret bidrag til opfyldelsen af EU’s klima- og energiforsynings sikkerhedspolitiske mål, hvilket principielt kan trumfe et eventuelt argument om statsstøtte.

Det er vi i Bornholms Havvind jo 100% enige i. Faktisk kan man vel sige, at lige nu er åben dør-ordningen det eneste, der kan redde dansk havvind. Det er også budskabet i en artikel i Finans fra den 8. december 2024: <https://finans.dk/erhverv/ECE17708516/historisk-havvindubud-floppede-stort-men-der-ligger-en-potentiel-loesning-i-skuffen/>

Og til slut lidt om kontingentbetaling for medlemmer af Borgerenergifællesskabet Bornholm Havvind

Da Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind i foråret afholdt generalforsamling, var fremtiden for Bornholms Havvind meget usikker, bl.a. fordi vi endnu ikke havde modtaget Energiklagenævnets afgørelse. Derfor har Borgerenergifællesskabets bestyrelse været lidt tilbageholdende med opkrævning af kontingent for 2024. Med Energiklagenævnets afgørelser fra maj og juni måned, ser fremtiden imidlertid noget mere håbefuldt ud. Derfor gør Borgerenergifællesskabet nu klar til at opkræve kontingent for 2024. Inden længe vil alle registrerede medlemmer modtage en email med

oplysning om det medlemsnummer, de er blevet tildelt, og en opfordring til at forny medlemskabet ved indbetaling af kontingent for 2024.

De medlemmer, der har været så betænksomme, at de uopfordret har indbetalt kontingent for 2024, skal naturligvis ikke foretage sig yderligere. Er du i tvivl om, hvorvidt du allerede har betalt kontingent, ret da henvendelse til bestyrelsen på pan@bornholmshavvind.dk.

Har du endnu ikke meldt dig ind i Borgerenergifællesskabet, er du naturligvis meget velkommen til at gøre dette. Husk – vi tilbyder også støttemedlemskab for alle der ønsker at bakke op om vores projekt, men ikke bor eller driver virksomhed på Bornholm. Brug dette link:

www.bornholmshavvind.dk/vaer-med-andelshaver/.

Vi håber naturligvis på, at 2025 bliver året, hvor vi for alvor får sat skub i aktiviteterne i Bornholms Havvind.

De bedste hilsner,

Forpersonerne for

Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind og Udviklingskonsortiet Bornholms Havvind